
106  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021
Objeto: Fornecimento de 4 (quatro) Webcams full HD.
Data de Assinatura: 19.10.2021.
Valor Global: R$1.380,00 (mil e trezentos e oitenta reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016, c/c art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Innovatis Comércio Atacadista de Prod. De Escritório e Infor-
mática Ltda, CNPJ: 30.620.060/0001-78.
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística: Fernanda Regina de Pinho Paes.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 718680
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 07/2021
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 24 (vinte e quatro) servidores à 
CESSIONÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$471.650,18 (quatrocentos e setenta e um mil e seiscentos 
e cinquenta reais e dezoito centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 19/10/2021.
Cedente: Município de Igarapé-Miri, CNPJ: 05.191.333/0001-69.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 718685
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATASHA SILVA NORONHA Id. Funcional n° 
5931845, para responder pela Coordenação Financeira no período de 
03/11/2021 a 02/12/2021, em substituição a titular KARLA MAYLA DA 
SILVA MACHADO Id. Funcional nº 5890293 que estará em gozo de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2020/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de outubro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 718708
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 489 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1078246;
 R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcional nº 
5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotado na Diretoria 
de Educação Profissional e Tecnológica - DETEC , a viajar a cidade de Floria-
nópolis-SC no período de 09 a 12/11/2021, participar do BIM de norte a sul 3º 
BIM Crea-SC para ter a oportunidade de observar os principais cases de norte 
a sul do país e internacional sobre BIM BULDING INFORMATION MODELLING.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 719008

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 488 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/882762.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 366, de 16/08/2021, publicada no DOE nº 
34.672 de 17/08/2021, que concedeu 02 e 1/2(duas e meia) diárias à servidora 
MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 5251907/1, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos 
municípios de Marabá-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA, no período de 22/08 
a 24/08/2021, a fim de realizar visita técnica para dialogar sobre os cursos 
superiores para 21 aldeias indígenas da região do Carajás.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 718842
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL
EDITAL Nº 008/2021 – SEGUNDA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA DE 
PROPOSTAS PARA APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO NA MODALIDADE 
SUBVENÇÃO ECONÔMICA A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TECNO-
LÓGICO OU DE INOVAÇÃO – STARTUP PARÁ. Processo nº 2021/956310.
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com a Lei nº 8.427, de 16 de novembro de 2016, den-
tro da Ação Orçamentária Desenvolvimento de Empresas Inovadoras 
– Startup Pará e no âmbito da Estratégia Estadual para o Empreen-
dedorismo de Base Tecnológico e da Lei Complementar nº 133, de 6 
de novembro de 2020 dos Recursos da Compensação Financeira pela 
Exploração de Recursos Minerais (CFEM) e do StartUP Pará, como Es-
tratégia Estadual para o Empreendedorismo de Base Tecnológica, TOR-
NA PÚBLICO o lançamento do Edital nº 008/2021 e convida interes-
sados vinculados às empresas estaduais emergentes ou que pretenda 
se constituir como tal, com sede no estado do Pará, a apresentarem 
propostas/projetos para obtenção de apoio financeiro na modalidade de 
subvenção econômica a projetos de desenvolvimento tecnológico ou de 
inovação nas áreas temáticas delimitadas neste Edital e seus anexos, 
com fundamento legal estabelecidas no Artigo 219-A da Constituição 
Federal; Lei Federal 10.973/2004; Lei Federal nº 13.243/2016; Decreto 
n.º 9.283/2018; Lei Complementar nº 182/2021, Constituição Estadual; 
Decreto nº 1.713/2021, Lei Estadual nº 8.426/2016; Decreto Estadu-
al nº 2004/2018; Lei Estadual nº 7.017/2007 e, na Lei Complementar 
Estadual n.º 061/2007, conforme condições fixadas no Edital e seus 
anexos. A apresentação da proposta/projeto deverá ser realizada atra-
vés pelo Formulário de Apresentação de Propostas – FAP disponibilizado 
no site do StartUP Pará (http://www.startuppara.com.br). A versão na 
íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se 
encontram disponíveis no sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br 
e no site do StartUP Pará: http://www.startuppara.com.br.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 718913
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: WALBER ALAIR CARVALHO FREIRE.
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de Coordenador, por 
meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de 
profissionais especializados para prestação de serviços de coordenação 
acadêmica e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 17/01/2022.
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021
COORDENADOR LABORATÓRIO MAKER – CÓDIGO 05 – ANÁLISE DE SIS-
TEMA E PROCESSAMENTO DE DADOS.
ORDENADOR:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PRO-
GRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ALCIDES INÁCIO SOUSA SIMIÃO.
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordenador, por meio 
do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-


